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Abstrakt:
Tato bakalařská práce se zabývá rekonstrukcí povrchu vozovky z dat určených senzory mobilních
telefonů. Teoretická část je věnována senzorům mobilních telefonů, možností získání a
zpracování dat ze senzorů s přehledem matematických modelů dynamiky vozidla.
Praktická část se skládá z realizace mobilní aplikace, následné úpravy dat v prostředí Python a
MATLAB a ve vytvoření modelu pro rekonstrukci povrchu vozovky v prostředí MATLAB-Simulink.

Abstrakt:
This bachelors thesis deals with the road surface reconstruction determined from mobile phone
sensor data. Theoretical part is focused on mobile phone sensors, possibilities of data
acquisition, data processing and overview of vehicle‘s suspension mathematical models.
The practical part consists of mobile application implementation, signal data processing in
Python and Matlab and reconstruction of the road surface model in Matlab-Simulink based on
measured data.
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Úvod

Mobilní telefony jsou již dlouho pevnou součástí života v naší společnosti. Kromě zábavy a pomoci

s organizací nesou i nové možnosti ke studiu a poznání světa kolem nás.

Výkon ve výpočtech je porovnatelný s počítači, které byli technicky vhodné pro měření před pár

roky, toto a množství senzorů otevírá cestu k provedení různých výzkumů, k novým zážitkům a vše

je dostupné jedním kliknutím kdekoli.

Motivaci soustředění pravé na rekonstrukci povrchu vozovky pro mě byla skutečnost, ze realizace

projektu by mohla být užitečná, protože dobrý stav vozovky je jedním z kritérií bezpečnosti

silničního provozu.

Cíle práce:

1) Seznámení se senzory používanými v mobilních telefonech

2) Proveďte zpracování dat získaných z telefonu

3) Na základě zpracovaných dat proveďte rekonstrukci povrchu vozovky

Předpokládáme známou a konkrétní polohu telefonu. Poloha telefonu v autě je předmětem

zkoumání jiné práce.

V prací se uvažuje předpokladu, že při měřeni máme jenom jeden mobilní telefon, že nejsou

k dispozici další senzory a předpokládáme známou a konkrétní polohu telefonu.

Části práci je přehled různých modelu mobilních telefonů. Vůči široké nabídce, zaměření bylo

stanoveno spíš na rozdělí podle mobilních operačních systémů, na kterých pracují. Konkrétně na

Android a iOS, protože v současné době mají největší tržní podíl.
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1. Senzory mobilních telefonů

Postupně zmenšení vnitřních elektronických součástí mobilu a zároveň zvětšení obrazovek a zánik
doby mechanických klávesnic uvolnili prostor pro umístění dalších doplňku a senzorů.
Senzorem se rozumí součástka měřici nějakou fyzikální nebo veličinu. Senzory objevující
v mobilních telefonech patří ke skupině MEMS sensorů.

Moderní mobilní telefony, které mají senzory a umožnují k nim přístup jsou náročnější mobilní
zařízení, která využívá mobilní operační systémy a mají další název smartphone.

MEMS (z angl. Micro-Electro-Mechanical Systems) jsou zařízeni, které sloučí mechanické a
elektronické složky ve společným provedeni mikročipu. MEMS zařízení může mít velikost řádových
jednotek od mikrometru až do několika milimetrů. Kromě toho mají nízkou cenu, nízkou spotřeba
a široké možnosti aplikace [1].

Obrázek 1 - Vnitřní provedeni Galaxy S7 EDGE [2].

Existující metody s požitím mobilních zařízení zaměřené na stanovení povrchu vozovky se dá
přiradit mezi 2 skupiny.

První je pořízení videozáznamu za jízdy s jeho následujícím zpracováním užitím různých algoritmu
a programu. V této práci se tím nezabýváme, jelikož se vyžaduje hlubších znalosti z oboru
počítačového programování a zpracování digitálních dat.

Druhá varianta se spočívá v detekci nerovnosti pomoci simulaci chování systému se známými
mechanickými vlastnosti. Tuto metodou v práci se snažíme realizovat. Zde potřebujeme data ze
senzorů, pomocí kterých se dokážeme určit polohu mobilu v prostoru.
K nim patří akcelerometr, gyroskop magnetometr a modul GPS.

Modul GPS není senzorem ale přijímačem, nelze ho přímo použit k detekci nerovností vozovky,
ale je nezbytným doplňkem pro praktickou cennost metody, jelikož muže sloužit k stanovení
pozice nerovnosti v reálném světě.
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1.1 Akcelerometr
Akcelerometry mají několik druhů podle principu jejich fungování. V smartphonech se většinou
používá kapacitní akcelerometry. Princip fungování v jedné ose je znázorněn na Obrázku číslo 2.

Obrázek 2 - Jednoosý kapacitní akcelerometr [3]

Při působení zrychlení na zařízení dojde k vychýlení seismické hmoty z rovnovážného stavu a ke
změně kapacity mezi elektrodami integrovaného obvodu dle vzorečku (1) [1].

𝐶 =
𝜀𝑜 . 𝜀𝑟 . 𝑆

𝑑

(1)

Kde C je kapacita, 𝜀𝑜 je permitivita ve vakuu, 𝜀𝑜 je relativní permitivita prostředí, S plocha

elektrod, d vzdálenost mezi elektrody.

Elektronická část senzorů pozoruje tuto změnu a následně převede ji na hodnotu zrychlení

v jednotkách tíhového zrychlení g.

Akcelerometry v smartphonech určují směr vektorů zrychlení, používá se to pro stanovení, zda

obrazovka mobilu je do země, nebo naopak, toto se používá pro automatické vypnutí, aplikacích,

a hlavně v hrách.

Obrázek 3 - Orientace tříosého akcelerometru a její smysly [4]
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1.2 Gyroskopy
MEMS gyroskopy fungují na podobném principu jako vibrační gyroskopy, nemají žádnou rotující

část a k měření úhlové rychlosti využívají Coriolisova efektu. [5]

Obrázek 4 - Orientace tříosého akcelerometru a její smysly [6]

Coriolisův efekt je jev dle vzorce (1.2), při kterém v rotujícím tělese se pohybuje těleso posuvným

pohybem, Coriollisova síla 𝐹𝑐 působí ve směru vektorového součinu obou rychlostí, její účinek je

měřen a z něj je určena velikost rychlosti rotace-úhlové rychlosti 𝜔, známe-li rychlost v posuvného

pohybu tělesa, které se pohybuje na rotujícím tělese.

𝐹𝑐 = 2. 𝑚𝑣 × 𝜔 (2)

Obrázek 5 - Orientace tříosého gyroskopu a její smysly [7]
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1.3 Magnetometry

Magnetometr zaznamenává veškerá magnetická pole, která působí na osy telefonu. Je tvořen

drátkem s procházejícím elektrickým proudem, který se vychýlí v závislosti na působení

magnetického pole. Pomocí tohoto senzoru lze měřit směr magnetického severu, který se ale

mírně liší od fyzického severu také využívají mapy pro určení Výhodou magnetometru je jeho

energetická nenáročnost oproti jiným senzorům, naopak nevýhodou je nepříliš velká přesnost a

ovlivnitelnost vnějším rušením, například od jiných magnetu nebo elektromagnetických polích

jiných zařízení jakým je například palubní počítač auta. V smartphonech používá jako elektronický

kompas.

1.4 Vlastnosti MEMS senzorů¨

MEMS senzory dosáhli tak velkého rozsahu použití vůči svým rozměru v a nízké ceně. Jaký mají

ostatní vlastnosti? To je velme složitá otázka, kterou nemá jednoznačnou odpověď, ovlivňuji ji

široká kombinace faktorů, které nelze jednoznačné vyznačit. Vybral jsem jen té, které mají

cennost pro naši měření.

Measurement range (rozsah měření) – interval hodnot měřené veličiny který je schopen senzor

zaznamenat, většinou tento parametr je nastavitelný.

Output data rate (vzorkovací frekvence) – počet vzorku za jednotku času, má přímý vliv na

použitelnost dat z měření.

Sensitivity (citlivost) – změna výstupu v závislosti na změně vstupu.

Bias (offset)
V statické rovnovážné poloze senzor by měl ukázat nulovou hodnotu, v praxi tomu tak
není, offsetem se nazývá odchylka naměřené hodnoty od reálné, je možné ji eliminovat,
avšak její hodnota se muže měnit:

• při každém zapnutí senzorů

• vlivem změny teploty

• vlivem změny napájecího napětí
Drift – tím se rozumí chybě vzniklé v následku náhodných změn hodnoty offsetu v
průběhu měření a taky existenci šum.

Noise-Density (Šumová hustota) – efektivní hodnota šumu ve frekvenční oblasti signálu – čím

menší tím lepší.

Noise (Šum) – náhodná hodnota znečišťující měření, u MEMS senzory je to bílý Gaussův šum [1].


[…]


𝑚 = 600[𝑘𝑔]
𝑘 = 9600[𝑁/𝑚]
𝑏 = 700[𝑁𝑠/𝑚]

Skript process.m slouží k filtraci signálu tedy průběhu zrychlení v čase, s filtraci a komunikaci

s modely Simulink.

Lineární interpolace byla použita k tomu abychom získali konstantní časový krok, což je nezbytné

nutné pro další zpracování signálu.

Pro filtraci signálu použijeme nekausální filtry typu Dolní propust a Horní propust. Proto použijme

Rychlou Fourierovu Transformaci užijeme abychom mohli převést funkce získané po lineární

interpolaci z časové do frekvenční oblasti.

Protože máme určitý časový úsek měření k jeho správnému znázornění ve frekvenční oblasti

užijeme okno Kaissera. [26]

Možné nastaveni filtrů:

PassbandFrequency Frekvence propustného pásma [Hz]
StopbandFrequency Frekvence nepropustného pásma [Hz]
PassbandRipple Zvlněni propustného pásma[Hz]
Stopband Attenuation Zeslabení nepřípustného pásma [-]
SampleRate Vzorkovací frekvence [Hz]
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Dolní propust (z.angl.Low-pass filter) filtr, který nepropouští signál o vysokých frekvencích [26].

Obrázek 15 - Parametry nastaveni filtru Dolní propust

Horní propust

Horní propust (z.angl.High-pass filter) filtr, který nepropouští signál o nízkých frekvencích [26].

Obrázek 16 - Parametry nastaveni filtru Horní propust

Obrázek 17 - Zrychlení po filtrac
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Užitím bloku Integrátor v prostředí Simulink, hodnoty zrychlení jsem integroval a následně

odfiltroval. Stejným způsobem byly získané hodnoty polohy, k tomu jsem užil model Acc2Vel.slx

Výstupní hodnoty ze bloku po integraci býlí zas odfiltrované užitím filtru Horní propust, nastavený

pro filtraci frekvenci o 0.8 Hz.

Obrázek 20 - Snímek modelu SIMULINKU Acc2Vel.slx

Výstupy jsou časový průběh rychlosti a polohy mobilu a pružené hmoty,

Obrázek 20 - Časový průběh polohy mobilu

Dalším krokem je tvorba modelu v nadstavbě SIMULINK vycházíme-li tady z rovnic (8),(9).

Vstupní signály modelů jsou hodnoty získané v předchozích krocích. Jsou násobené hodnotami

příslušných koeficientů pro řešení rovnici (7). V tento okamžik je vyřešená rovnici (7). Dále celá

tato rovnice je násobena přenosovou funkci, blok Transfer function. Tímto získáme hledaný

příběh profilu nerovnosti povrchu vozovky. Zbylé bloky v dolní části modelu byli užité pro

předcházející verze řešení systému.
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Obrázek 20 - Snímek modelu SIMULINKU quarter_simplified.slx

Obrázek 21 – Výřez z profilu povrchu vozovky (příloha 5)

Na Obrázku 21 je znázorněn průběh nerovnosti vozovky, ze kterého je vidět jak v okamžicích od

15 do 25 sekund, v rozsahu -0,2 až 0,2m pro ukázku co lze identifikovat tímto modelem.
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6. Závěr

V první části práce jsem se seznámil se senzory mobilních telefonů, které je možné použit k určení

polohy v prostoru. Byli popsány jejich vlastnosti, které jsou důležité pro měření, provedeno

porovnání změn těchto charakteristik.

Dále byl proveden průzkum aplikaci, které slouží pro této účely definované omezení užití. Na konci

býlí popsané metodiky modelování kmitání vozidel.

V praktické části práce byl popsán proces tvorby aplikaci pro mobilní operační systém iOS s

naznačeni nejdůležitějších pojmů a problémů vůči kterému jsme nechali pro další zpracování jen

akcelerometr. Při měřeni mobilního telefonu ve vozidle byla do upřesněná jeho poloha.

Z vybraného jednoduchého matematického modelu vozidla byl odvozen způsob získaní profilu

vozovky.

Dále byla popsána metodika zpracovávání dat v prostředí MATLAB a nadstavbě SIMULINK se

stručným popisem použitých metod zpracování a filtraci signálu. Funkčnost algoritmu ukazuje

získaný profil vozovky. Tento profil je zatíženi máme příliš krátký dat. Funkčnost algoritmu

ukazuje získaný průběh vozovky.

Dá se říct, že funkčnost je ověřena, pro lepší hodnocení bychom potřebovali provést delší

měření, to by umožnilo lepší filtraci užitím horní propusti, realizace pro kalibraci offsetu.

Možnost praktického použití své práci vidím v možnosti vytvoření síťové aplikace pro mobilní

zařízení, která by umožnila sledování kvality povrchu vozovky z dat uživatelů, pro další Zpracování

těchto dat služby pro údržbu silnic. Avšak pro realizaci toho je třeba vytvořit algoritmu pro

automatické hodnocení úseku, jeho zpracovaní pouze omezené množství dat, aby nedocházelo

k zatíženi sítí, což by umožnilo zmenšeni nákladů na silniční správy a lepší sledovaní stavu silnic.

Pro to by však bylo třeba realizaci aplikace pro konstantní měření, pro různé mobilní telefony, a

různá vozidla, což vzhledem k stále nízké přesnosti senzorů a komplikaci ze strany výrobci

mobilních telefonu není možné v blízké době.

Všechny cíle mé práce jsou splněné.
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Seznam příloh

1.SensorRecord.zip – složka s kódem a příslušné soubory aplikaci pro iOS 9 a vyšší

2.SensorRecord1.zip – zbylé soubory

3.PythonSkript.7z – složka se skriptem pro zpracovaní dat po aplikaci.

4. MatlabSkriptsModels.7z– soubory pro zpracovaní dat v Matlab a Simulink

5.RoadSurface.fig – výsledný příběh povrchu vozovky