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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce povrchu vozovky určená z dat senzorů mobilního telefonu
Jméno autora: Alexander Kosenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem práce bylo seznámení se senzory užívanými v mobilních telefonech, zvládnutí sběru dat z těchto senzorů a
zpracování těchto dat pro rekonstrukci povrchu vozovky při měření na telefonu během jízdy automobilu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Rešerše obsahuje zajímavé a souhrnně vyložené údaje. Část popisující aplikaci v iOS bohužel neobsahuje prakticky žádné
informace o implementaci programu a fungování algoritmu, ačkoliv se zjevně jedná o náročnou část vykonané práce. Část
popisující zpracování získaných dat v Matlabu pomocí je metodicky problematická.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešeršní část je zpracována pečlivě a přehledně, obsahuje řadu užitečných informací a takto komplexně sestavený přehled
byl zcela jistě dosti pracný. V části měření a zpracování dat však práce obsahuje řadu problematických, nejasných či
nekompletních tvrzení. Není zřejmé, proč je v kapitole 3 přehled modelů odpružení vozidla, když ani jeden z nich není poté
použit a zjednodušený jedno-hmotový model není diskutován v této kapitole vůbec. Rovnice 7-9 a jejich popis nedávají
smysl, rovnice 9 míchá obrazový operátor s a časovou derivaci. Kapitola 2.2.1: Vzorcem Low Pass tak, jak je definováno v
rámcovém vzorci 3, filtrem samozřejmě je. Výsledky rekonstrukce vozovky ze signálu akcelerometru jsou nevěrohodné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně strukturována. Graficky je vše na dobré úrovni. Výklad, obzvláště v teoretické části, je velmi stručný,
některé odstavce nejsou zcela „dopovězeny“, některé věty je obtížné dešifrovat (například str. 23 „Pro filtraci signálu
použijeme nekausální filtry typu Dolní propust a Horní propust. Proto použijme Rychlou Fourierovu Transformaci užijeme
abychom mohli převést funkce získané po lineární interpolaci z časové do frekvenční oblasti.“). Gramatické a formulační
chyby lze tolerovat vzhledem k tomu, že autor není rodilým mluvčím. Některé grafy (21) nemají popsány osy, citace jsou
téměř výhradně za tečkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je použito rozsáhlé množství pramenů, které jsou citovány i použity v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za přínosnou zejména v části rešeršní, která shrnuje množství dostupných informací o senzorech.
Také aplikace pro čtení senzorů v iOS je cenná, škoda, že není podrobněji popsána. Kapitola o zpracování dat pro
rekonstrukci profilu vozovky bohužel není dotažena a zasloužila by více času a práce.

Otázky pro diskuzi:

1. Str. 14: Opravdu dosažitelná vzorkovací frekvence na platformě iOS je opravdu 100Hz a na Android
platformě není omezená? Jak bylo toto tvrzení odzkoušeno?

2. Kapitola 4.2 – vysvětlující text funkce programu v Pythonu není srozumitelný. Co znamená „převést čas
měření v reálný čas“?

3. Str. 26, obr. 21: Na základě čeho jste rozhodnul, že graf obsahuje věrný průběh nerovnosti vozovky?
Opravdu vozovka obsahovala nerovnosti s výškou až 0,3m (čas 17.5s, 21.5s)? Kde byl experiment
proveden, s jakým vozidlem?

4. Pro použití algoritmu FFT je podstatné dodržení konstantní vzorkovací periody při sběru dat. Jak dobře
byla dodržena a jaká byla její hodnota?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 7.9.2016 Podpis: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.